10 Medicamentum Iunii Crispi, quod appellatur ambrosia; 9 hoc ex mulso datum lienosis praecipuum praestat auxilium; pthisicis quoque et his, qui difficulter ex imbecillitate longa reficiuntur et qui mali sunt coloris, necnon ad alia multa vitia satis utile est, recipit haec: Croci optimi  
15 X II, cinnami, nardi, costi, casiae, myrrae, schoeni floris, singulorum X singulos. His contusis et cribratis mellis Attici admiscetur quod satis sit; inde datur ex calida aqua ad supra dicta omnia vitia quantum fabae nostratis modus est.

20 Lienosis prodest hyacinthi seminis denarius dimidius 10 potus ex aceto et melle, polion herba vel tamarici folia aut eiusdem semen aut cortex vel herba, quam nos vitrum, Graeci isatida vocant, qua infectores utuntur, similiter pota plurimum prodest.

25 Ammoniaco denarius dimidius, piperis grana quinque, 11 rubi teneri cauliculi tres, haec in unum trita miscuntur et dantur omnia ieiuno lienoso una potione ex aceti semimixti cyatho uno; mire adversum dolorem et duritiam lienis prodest.

30 Capparidis radicis vel corticis, scillae bulbi aridi ex in- 12 teriore parte, radicis quoque panacis, singulorum denarii deni contusi et cribrati aceto et melle consparguntur, fiunt pastilli denariorum singulorum, dantur lienosis ex aceto et melle; quidam addiderunt his piperis et vitis albae radicis  
35 denarios decem tritos. Facit hoc medicamentum his additis et ad hydropicos et ad suspiriosos; est hoc utile de experimento.

13 Inponenda sunt lienosis et maxime his, quorum nimium duri et tumidi sunt lienēs, medicamenta huiusmodi: Sinapis et pyrethri paria pondera ex aceto trita chartaeque inlita, quam horis tribus habeant; deinde cum dolorem intolerabilem ferre non potuerint, deducendi sunt in balneum et <sup>5</sup> ibi in solium calidum demittendi et fovendi praecipue his locis, in quibus medicamentum habuerunt inpositum, sed a fortioribus retinendi sunt in solio; exiliunt enim subinde et fugere conantur non sustinentes fervorem; a solio vero unguendi sunt oleo et tergendī, tum cerotum ex rosa <sup>10</sup> inponendum locis perustis, quae insequentibus diebus, si satis exusta fuerint, curari debent.

14 Pinguis fici aridae contusae denarios XXV, capparis radice sive corticis denarios quinque, aphronitri denarios quattuor, hysopi fasciculum. Contusa haec melle tempe- <sup>15</sup> rantur, donec ceroti habeant temperaturam; deinde inlita linteolo super lienem ponuntur et duabus vel amplius horis illic habentur; deinde is qui curatur ad balineum ducitur et in solio calido aliquamdiu fovetur.

15 Malagma lienosis utile sic: Cerae libram unam, am- <sup>20</sup> moniaci guttae denarios decem, lapidis Assii floris, id est cineris, denarios viginti quinque, balani, quo unguentarii utuntur, denarios XVI, bdellae denarios XVI, croci denarios III, resinae pityinae X XXII, olei laurini sextarium dimidum, aceti P. III. Hoc genere componitur hoc, quod <sup>25</sup> Niliacum malagma dicitur. Arida ex aceto tam diu teruntur, donec levia facta habeant mellis spissitudinem; quae ad ignem solvenda sunt, cum oleo et adipe liquefacta in mortarium super trita infunduntur; deinde universa permixta cum refrigerata fuerint, manibus subiguntur. <sup>30</sup>

16 Ad lienēs, qui non ab infantia, sed postea induruerunt, malagma sic: Myrobalani, panacis, pyrethri pondo singula, balsami seminis X X, sinapis P. I. His tritis acetum acre miscetur et diu permixtio ista subigitur cumque ex

3 pyrethri *Cornarius ut infra saepius.* 6 demittendi  
*scripsi: dimittendi Cornarius.* 17 imponuntur *Stephanus.*  
 18 in balneum *Stephanus.*

ea malagma factum fuerit, rubrica coloratur et inponitur atque tribus horis habetur, post hoc in balineum homo ducitur et solio diu fovetur.

Aeris florem tritum bene cum sinapi aut etiam solum 17  
15 mittes in acetum simulque in bucculari decoques ita, ut aliquamdiu illic bulliant et ad similitudinem puliculae spissentur; postea in vaccinam vessicam calida ea transferes ita, ut duobus digitis liquori huic vessica maior sit; tum spleni satis calidum medicamen adpones, ligabis fascia, 10 tertia die solves, mirabili gratulaberis remedio.

Guttam ammoniaci in acetum scilliticum infundes, post 18  
biduum ita teres, ut in panno possit induci, quo facto spleni adpones et fascea diligenter ligabis et uteris tam diu, donec per se consumatur et sine balneo abstergeatur.

Ad splenis dolorem expertissimum remedium sic: Car- 19  
damomi, pyrethri, sinapis, turis masculi, aphronitri aequalia pondera de singulis speciebus contundes et coques in aceto scillitico et in unum miscebis locumque, cui medicamen ad-  
pones, frequentius detergebis et adpositum mane medicamen-  
20 tum in horam septimam esse patieris; postea eum, cui medebere, ad balneas ire praecipies atque in calida diu foveri facies.

Ad splenem remedium mirum sic: Picis durae optime 20  
tritae — I et costi triti — II permiscebis et ex eo singulas potiones ex vino vetere mane ieiuno per triduum  
25 dabis, ita ut in sinistro latere qui accipit diu iaceat.

Ad splenis dolorem remedium efficax sic: Gallas, de 21  
quibus encaustum fit, quantas volueris pone super carbones vivos et exures non nimie, ita ut pulverem de his, in quo sit aliquis sapor gallarum, facere possis; de quo  
30 pulvere optime trito cocleare plenum mittes in potionem vini vetustissimi et potetur.

Ebuli contusi sucum coclearia tria ex vini veteris cya- 22  
this tribus per triduum da lienoso bibendum, ita ut ebulum semper secum habeat qui remedium accipit nec terra ipsum  
35 ebulum ferrumve tangat.

- 23 Cornum bovis combures ex ea parte, qua capiti adhaeret, et in pulverem tenuissimum redige atque ex eo pulvere coclearia duo cum aquae calidae cyathis tribus et paululo aceti ieiuno splenitico per triduum da bibendum.
- 24 Cataplasma ad splenem, quod Ianuarius medicus ostendit, sic: Pyrethri — III, myrobalani — III, grani sinapis — III, cardamomi — III, urticae seminis — III, piperis — III. Haec omnia teres et cribrabis diligenter et cum aceto scillitico permiscebis, ut unum corpus facias, atque inde cataplasma in panno denso supra splenem inpones, sed prius locum ipsum, cui medicamen inpositurus es, ex nitro aqua remisso lavabis, ita ut spuma vel pinguedo nitri illic adhaereat.
- 25 Cataplasma ad splenem de experimento sic: Alium purgabis et ante diem in acetum acerrimum infundes mature; cum positurus eris, teres cum ipso aceto, vel de aceto sublatum, ita ut spissum sit, sicut cataplasma et tepidum supra splenem adpones et fascia conligabis et uteris usque ad horas prandii; hoc si triduo continuo usus fueris, mirum remedium experieris, sed patientia opus est adversum vim medicaminis, quod plus proderit, si postea balineis utaris et in solio calido diu fovearis.
- 26 Herbae cyclaminis, quae orbicularis appellatur, radix suspensa collo, ita ut contra lienem dolentem sit alligata, 27 efficaciter medetur. Porri primitivi sectivi sucus expressus et aceto pari mensura inmixtus absorptusque a lienoso 28 saepius prodest. Chamaepitys cum oxymelle et absinthio paribus mensuris decocta et potui data utiliter lienosis 29 occurrit. Herba salutaris, id est spina alba, qua Christus coronatus est, quae velut uvam habet, lienem leniter in 30 eodem loco perfricata sanabit. Equi lingua arefacta et ad levitatem trita atque ex vino potui data protinus utilitatem suam sedato lienis dolore manifestat.
- 31 Stercus mulinum cum oxymelle lienosis potui datum 32 dolores efficaciter tollit. Hircinus splen calidus, id est statim

ubi de pecude sublatus fuerit, super lienem hominis in-  
 positus et alligatus mire dolorem intra paucos dies auferet,  
 si postea ad fumum suspendatur, ut illic arescat. Haedinus 33  
 vero lien similiter ut hircinus super splenem infantis ad-  
 positus et tumores et dolorem eius emendabit.

A lanio lienem vituli quanti voluerit emes eumque 34  
 medium exsecabis servatis integris eius lateribus, ut undi-  
 que contineatur, atque eum, qui dolet splenem, in balineum  
 duces et per mediam scissuram illius lienis a capite cor-  
 pus eius omne summittes, ita ut usque ad pedes lien de-  
 cidat; postmodum ipsum lienem in fumo suspendes atque  
 areferi facies; quo facto cum tumoribus etiam dolores  
 lienis is, cui medeberis, sedari sentiet omnique molestia  
 cito liberabitur.

Ebuli radicem, quam sine ferro evellas, aridam con- 35  
 tusam et pollinis modo cribratam repones, inde cocliaria  
 tria ex vini cyathis tribus in limine stans contra orientem  
 per triduum bibito ieiunus, sed omnino observa, ne ebu-  
 lum ferro contingatur aut ne ipse, dum remedium accipis,  
 ferrum tecum habeas.

Ebuli bacas permaturas exprime atque ex eo suco 36  
 viro tria cocliaria ad diem da bibenda, mulieri duo, quo  
 sumpto deiciet per ventrem instar sanguinis; tum inter-  
 iecto triduo rursum dabis et per haec intervalla repetes  
 dando potionem, donec persanes; si propter amaritudinem  
 solum sucum haurire non potuerit, tantundem vini aut  
 oxymelis augebis.

Aceti scillitici cyathum unum, mellis Attici  $\frac{1}{2}$  III, 37  
 vettonicae tunsae cribratae  $\frac{1}{2}$  III in unum miscebis et  
 adicies aquam calidam et dabis ieiuno per triduum spleni-  
 tico potionem.

Lotium eius, qui splenem dolet, quotiens urinam fe- 38  
 cerit, collige et cinerem de foco cribratum in unum subige

10 ad pedes] *ab his vocabulis codex rursus incipit.*  
 18 aebulum: ebulus *Cornarius.* 21 aebuli. 27 oximelis.  
 28 scilliti. 29 vettonicae. 32 urinae. 33 cenerem de f.  
 cribratam (*sic*), *sed* inductum.

et panno inductum super splenem inponito et una hora calidum habere permittite, maximo eum periculo liberabis, si saepius id feceris.

39 Alei purgati capita tria, adipis porcinae nimium vetustatae P. unum simul conteres et panno induces et supra 5 dolorem lienis inpones et fascia conligabis.

40 Conii, id est cicutae, radices P. unum, adipis vetustatae hircinae P. unum, alei purgati P. unum, olei cedrini P. unum simul teres et genus malagmatis facies et supra splenem alligabis nec ante quartum diem solves; certis- 10 simam scies hanc esse medicinam.

41 Optimum spleni remedium tale est: Gentianae tunsae cocliarium dimidium, fellis terrae tunsae cocliaria tria, feniculi tunsii cocliare unum et dimidium bibes ex picato mero vel nigro austero tepefacto, ita ut diligenter supra 15 scriptae species cribratae in pollinem redigantur et sic permisceantur.

42 Rubiam herbam, qua infectores utuntur, tunsam ex picato vel austero vel nigro vino aut ex posca dabis bibendam ieiuno splenitico amplitudine nucis avellanae, con- 20 festim proderit.

43 Laudabile splenitico remedium sic: Hieram botanen, quae verbena appellatur, contunde cum axungia vetere et inductam in panno albo mundo inpone splenitico; dolore sedato videbis sanguineum locum, in quo dolor fuerit. 25

44 Solca piscis spleni inponitur vel torpedo vel rombus, sed inpositus rursus vivus in mare mittatur, mire prod- 45 est. Qui cottidie ieiunus serum caprunum, sed earum capellarum, quae hedera pascuntur, biberit, splene consumpto 46 erit. Sarmentorum cinis acciti cyathis duobus aspersus rec- 47 tissime lienoso ieiuno ex aqua tepida datur bibendus. Caninus splen recens supra splenem hominis inponitur dicente eo, qui adponit, remedium se spleni facere, postea splen

2 periculum.	4 porcinae.	vetustate.	18 ro-
biam.	28 serum caprunum]	ervum <i>Plin.</i> , at	<i>cf. Plin.</i>
<i>n. h.</i> 28, 130.	31 a lienoso.	da bibendum.	caninus]
pecudis <i>Plin.</i>			

intra parietem dormitorii cubiculi tectorio, id est capsella, inclusus reponitur et desuper ter novies signatur. Splen 48  
viventis catulo exemptus ciboque, sed coctus splenitico datus ignorantibus liberat eum quamvis graviter laborantem. Sedant  
5 lienis dolorem radices violae luteae, si ex aceto spleni vice emplastri adponantur.

Tamaricis radicem vel folia trita ex aceto bibat qui 49  
de splene laborat, cuius usum si experiri volueris, da porco edendam per dies novem; cum eum occides, sine  
0 splene invenies.

Lacerta viridis viva in ostio splenitici ante cubiculum 50  
eius suspenditur ita, ut procedens et rediens eam semper manu sinistra et capite contingat; quo facto mire ad sanitatem proficiet. Herbam urceolarem in aqua de- 51  
5 coctam da lienoso cum oleo et liquamine manducandam, mire subvenies.

Sisymbrium, absinthium, nepetam, marrubium aequali 52  
mensura aceto macerata terito et melle mixta, sed cum polenta hordei modica inpone lienis emplastri modo, potenter medebere. Hederae folia tenera tundes sucumque 53  
10 eius cum vino austero lienoso ieiuno per triduum potui dabis. Filicis radicem tunsam inpones lienis cum axungia 54  
vetere eamque radicem mundatam ex aqua ad tertias decoques ita, ut quod de sextario decoctum superfuerit  
25 per triduum cum oxymeli aut mero austero ieiuno lienoso potui detur; summum remedium cito experieris.

Ad splenis dolorem remedium egregium sic: Quin- 55  
que capita alei diligenter in grana purgati per dies septem lienoso manducanda dabis, ita ut primo die grana XXXI  
30 comedat ieiunus, secundo die grana XXV, tertio XVIII, quarto XV, quinto XI, sexto VIII, septimo VII; bibat autem conditum satis piperatum; quo facto omne malum per ventrem digeret; sed et porcos comedat ante diem

1 id est capsella *om. Plin.*; delenda haec verba videntur.  
5 ante lienis *add. a.* 11 in ostio] in olla *Plin.* cubilum.  
14 aquam. 17 sisimbrium. 26 experieris *scripsi*: experierit. 33 digerit.

quam alium manducet infusos in aqua, quos incoctos vel tres aut eo amplius, quod tamen non sit nimium, sine pane manducare debet.

56 Nitri albi matronalis pilulas quinque vel septem in aceto acerrimo solves, ex quo singulos cyathos per tri-  
57 duum lienoso ieiuno bibendos dabis. Herba vettonica ex vino decocta et potui lienosis data plurimum prodest.

58 Si quis de splene asini arefacto cottidie ieiunus pa-  
59 sillum manducet, ita potenter sanabitur, ut intra triduum utilitas remedii huius appareat. Herba hippuris contrita<sup>10</sup>  
60 et cum vino austero aut cum oxymeli potui data poten- tissime lienosis succurrit. Hederae silvaticae nigrae folia  
61 contrita et ex vino potui data lienosis maximo auxilio erunt, ita ut primo die tria, deinde quinque, tertio septem, quarto  
62 novem, quinto undecim, sexto tredecim, septimo quindecim,<sup>15</sup> octavo XVII, nono XVIII, decimo XXI dentur.

61 Utilissimum lienosis hoc remedium est: Caprae lacta- res abstinentur a cibo per triduum, tertio die hedera tantummodo saturantur et mulguntur, antequam bibant; si ex eo lacte sextarios tres per triduum calidos sta-<sup>20</sup>  
62 tim, quomodo mulsi fuerint, ieiunus lienosus acceperit ita, ut nullos alios cibos illo triduo manducet, potenter sanabitur.

62 Irenacei lien assus in cibo sumptus lienosum effica-  
63 citer curare fertur. Vulpeculae etiam iecur aridum tritum<sup>25</sup>  
64 cum oxymeli datum lienosis mire medetur. Coclearum combustarum cinis cum lini semine atque urticae semine tritus adiecto melle, quod satis videbitur, adsidue a ieiuno  
65 lienoso acceptus intra paucos dies eum sanabit. Lienosus oxyfera adsidue bibere debet et dum curatur, in ventrem<sup>30</sup>  
66 debet iacere. Ruta cum adipe anserino vel gallinaceo con- trita panno inducta et lieni inposita sedat dolorem. Ster-  
67 cus aprunum siccum contritum ex vino potui datum pulchre non solum splenis, sed et renium dolori medetur.

11 oxymelli. 19 mulguntur (sic). 20 triduum] duum.  
24 irenascei. 25 curare fertur] arcure refertur. vulpiculi.  
26 oximelli. 28 adlecto. 29 acceptos. 34 medatur.

Corticem caprificus arboris detrahes et dum recens 68  
 est ad splenem vel etiam si opus fuerit ad iecur pones  
 et ubi tumor sive durities splenis vel iecoris erit, ibi cor-  
 ticem diutius continebis, deinde in fumo eam suspendes;  
 5 quod cum facies, rogabis, ut sicut cortex ille paulatim  
 fumo siccatus arescit, sic splen vel iecur laborantis are-  
 scat. Haec autem res tantum valet, ut si catulis recens  
 natis fiat, dicantur omnino non crescere.

Cyperi draç. VI, radicis quae manducatur seminis cya- 69  
 10 thum unum propensum cum aquae sextariis tribus ante  
 diem infusis in olla nova ad tertias decoques, postea ipsam  
 aquam potandam lienoso ieiuno per triduum dabis; mire  
 subvenies.

Si quis agnum recens natum confestim manibus di- 70  
 15 vellat lienemque eius, ubi extraxerit, calidum super lienem  
 dolentis inponat ac fascia liget et dicat adsidue: Remedio  
 lienis facio, postera die sublatum de corpore eius parieti  
 cubiculi, in quo lienosus dormire solitus est, luto prius  
 inlito, ut haerere possit, inponat atque ipsum lutum viginti  
 20 septem signaculis signet ad singula dicens: Lieni reme-  
 dium facio, hoc tale remedium si ter fecerit, in omne  
 tempus lienosum quamvis infirmum et periclitantem sanabit.

Ad splenem remedium probatum sic: Capparis est 71  
 herba vel leguminis genus, nam lupino similes siliquas  
 25 adfert, nascitur in locis saxosis; huius radicem colliges et  
 findes in partes duas, quarum unam siccabis ac minutatim  
 concides et mittes in pilam ligneam atque illic diligenter  
 tundes; deinde in ollam rudem coicies et cum aceti heminis  
 tribus ad tertias decoques et colabis atque inde ieiuno lienoso  
 30 singulas potiones mixtas bibendas per septem dies dabis ob-  
 servaturus, ne per illos dies unquam frigidam aut calidam  
 aquam bibat, sed tantummodo vinum vetus mixtum meracum;  
 partem vero dimidiam radicis illius lino ligabis et ad fumum  
 suspendes atque illic, donec persiccetur, manere patieris.

7 catulus.	9 semen.	11 decoques,	12 ieiunum.
17 postero <i>Cornarius.</i>	30 mixtas]	mittas.	observaturo
<i>Cornarius.</i>	34 patiaris.		

- 72 Catellum lactantem de canna occide et de ipsa canna splenem eius tolle ac nescienti splenitico in carbonibus  
73 coctum vel assatum manducandum dato. Ammoniaci drag. sex ex aceto dilutas per sex dies lienoso ieiuno dabis bibendas, ita ut singulis diebus singulas dragmas accipiat. 5
- 74 Aceti scillitici Africani cyathos tres et roris marini — III conteres diligenter ac ieiuno lienoso per triduum dabis bibendas; qua potione, si quid experto creditur, splenicum de ultimo periculo liberabis.
- 75 Malagma, quod et splenis et iocineris dolorem et tumorem potentissime curat: Crocomagmatis sextarium unum, guttae ammoniaci libram unam, cerae libram unam, olei rosacei — III. Ammoniacum cum crocomagmate ex aceto teres, ita ut colari possit, atque illic triduo esse permittes, donec mellis spissitudinem habeat; postea cera liquefacta 15 et rosaceum oleum, sed cum sua rosa tritum adicietur et simul universa diligentius conterentur atque inductum in panno medicamen spleni vel iecori adponetur.
- 76 Picis durae sextarium, sulfuris vivi — I simul ad ignem remitte et permisce atque in charta virgine inductum spleni adpone; non prius emplastrum ab eo recedet quam penitus persanetur. 20
- 77 Ad splenem remedium singulare, quod de experimentis probatis Gamalielus patriarcha proxime ostendit, sic: Lapidis Assi unciam unam semis, visci quercini uncias sex, calcis vivae uncias tres, olei cedrini unciam unam. Haec a luna sexta decima confici et coqui debent; omnifariam tamen post quintam decimam lunam debet hoc medicamen parari et tam diu coqui, donec habeat speciem malagmatis; deinde manibus subigi et induci in pellem alutaciam atque inde tepens loco splenis adponi fasciaque ligari, ut illic iugiter maneat diebus ac noctibus quattuordecim, per quos dies abstinentum balneis et frigidis et venere et pomis omnibus et holeribus et dulcibus universis; tamen tempore hiemis 30

6 scilliti. 12 ammoni. 14 colorari *Cornarius.* per-  
mittas. 18 iecuri. 24 gamelielus. 25 querquini.

hoc medicamen adhibetur propter molestiam sudoris, ne umigatum infirmius fiat; ipso tamen die, quo confectum fuerit, statim debet adponi, quo efficacius profit.

Ad splenem remedium efficax: Die Iovis fiduna sini- 78  
strum pedem nudum in caprofico ponet, qui dolores splenis  
patietur, et corticem, quantum pes eius presserit, incidet  
eamque tribus horis de fascia ad splenem positam con-  
stringet, sublata inde fumario suspendet neque umquam  
aut ipse removebit aut permittet ab aliquo tolli.

Ad splenem remedium subitum atque subtile: Tres 79  
caricas in aceto optimo vespere infunde et mane ieiunus  
eas accipe et hoc per triduum facito; post hoc ferri ex  
causa ad hoc facti massulam ter ardentem extingue ex po-  
tione absinthiati et bibe atque hoc per triduum facito. Ad 80  
splenis dolorem cuminum, quantum tribus digitis possis con-  
prehendere, cum vino tritum ieiuno laboranti dabis bibendum.

### CAP. XXIII.

Pleuriticis et laterum doloribus remedia physica  
et rationabilia diversa de experimentis.

Malagma ad lateris et pectoris dolorem et quidquid 1  
molestum ex perfrictione colligitur; bene enim calfacit et  
ideo ad omnem dolorem prodest, conficitur sic: Samsuci  
contusi semunciam, iris contusae idem, cyperi contusi idem,  
20 resinae terebinthinae P. S, cerae P. I, olei cyprini P. S,  
vini Aminei S I. In hoc quae arida sunt contusa mace-  
rantur uno die et nocte cum oleo; cera et resina lique-  
fiunt ad ignem, deinde superfunduntur vino et pigmentis  
25 maceratis [et] miscentur ac manibus diu subiguntur. Hoc  
post dies XXX efficacius prodest; initio enim humidum valde  
est et vix inlitum manet.

Malagma ad contusionem lateris, idem facit et ad su- 2  
spectas vomicas aut iam factas aperit, praeterea <ad>

5 pone et. 7 oris. 9 permittit. 12 triduum. 13 masso-  
lam. 16 laborantibus. 18 collegitur. 21 terebinthinae. 22 am-  
minei. 25 et *inclusi*. 26 humidum. 29 ad *addidi e Scribon*.

iocineris et praecordiorum duritiam et ad dolorem eorum vere convenit; proderit etiam omni loco dolenti inpositum, conficitur sic: Cyperi, ammoniacae guttae, cardamomi, bidellae, turis, resinae terebinthinae, singulorum uncias binas; tus et bidella macerantur pridie infusa vini veteris <sup>5</sup> sextario, cetera contunduntur; deinde cerae P. I et olei cyprini **℞** I cum terebinthina liquefiunt ceterisque miscentur et diu manibus subiguntur; quidam adiciunt myrrae — I, croci — I, cinnami — I.

3 Compositio haec mirifica non solum lateris, verum in- <sup>10</sup>  
teraneorum dolores minuit: Herbae gentianae drag̃. XX,  
iris Illyricae drag̃. XLV, myrrae drag̃. X, piperis drag̃. XII.  
Separatim omnia in pulverem redacta misceto atque adice  
his mellis optimi despumati quod satis videbitur et ad  
magnitudinem nucis avellanae cum aquae calidae cyathis <sup>15</sup>  
tribus potui dato.

4 Herba, quae iris appellatur, maxime si silvestris erit,  
5 inligata lateri dolorem eius protinus tollit. Herbae verbenae  
solistitio collectae arefactae et contusae pulvis in cocliaribus  
quinque robusto et valido ex vini Aminei veteris cyathis <sup>20</sup>  
tribus, febricitanti ex aqua calida potui datus mire dolori  
6 lateris medetur. Herbae gentianae et sagapeni drag̃. sin-  
gulae contritae et cum aquae calidae cyathis tribus potui  
datae dolorem lateris sedant, si in latus, quod dolet, post  
curationem infirmus diu iacuerit. <sup>25</sup>

7 In lapide iaspide Phrygia aerizusa si nota infra scripta  
insculpta fuerit, id est .555. et collo dolentis latus fuerit su-  
8 spensus, mire proderit. Herbae vettonicae foliorum in umbra  
arefactae tunsae cribrataeque **℞** II ex vini aut mulsi cyathis  
duobus potui sano, febriculento ex aqua mulsa dantur, con- <sup>30</sup>  
9 festini dolorem lateris emendant. Apri stercus aridum con-  
tritum et potioni inspersum dolores lateris sanat mira potentia.

10 Cocleae exemptae testa sua et cum ptisana coctae late-  
ris doloribus medentur, melius, si unorem ptisanae ipsius

4 terebintinae, *item* 7.      12 mirrae.      20 Aminei] com-  
minei.      21 febricitante.      26 frigio erizisa.

sorbendum dederis; ipsas quoque cocleas contusas velut malagma supra dolentem locum lateris inponi satis utile est. Verbasci radicem et rutae coliculum et albi piperis 11 grana VIII in unum contrita ex aquae calidae cyathis duobus potui dabis ei, qui lateris dolore vexabitur.

Marrubium ex aqua tritum salubriter bibitur ad- 12 sum lateris dolorem, coriandri quoque semen tundes vel teres et cribrabis et cum melle coques, donec spissum sit; inde mane et sero coeliaria terna dabis pleuritico bibenda. 10 Sulpur vivum et picem cedriam pari pondere simul per- 13 miscabis et pro malgmate dolori lateris adpones.

### CAP. XXV.

Lumborum et coxarum doloribus et torpori sive sciaticis remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

Ad lumborum dolorem curatio optima haec: Cucur- 1 bitae silvestris floccorum aut seminis X IIII, pyrethri III, myrrae X II in pulverem rediges, ex quo fiunt pastilli ad 15 mensuram denariorum binorum vel singulorum; dantur ex passi cyathis tribus mixtis aquae pluvialis cyathis sex; sed his, quibus hoc remedium dandum est, alvus acri clysmo mane detrahenda est.

Ad lumborum dolorem et paralyticos antidotos hiera 2 20 medici Pacci Antiochi, quae melius omni medicamento facit; sed et ad paralytim mirifice hoc acopum facit, quo oportet infirmum in sole diu fricari aut foco flamma praecalefacto, recipit haec: Olei Sabini X sex, cucumeris silvatici radice recentis X XV. Haec radix in magnitudine iuglandis nucis 25 concisa vaso fictili novo ex oleo coquitur, donec sucum omnem remittat et quasi arida sit; post hoc radix abicitur et per linteum aut colum transmissio oleo adicitur, dum

6 marrubium.	10 cedriam] ebriam		
tit. sceaticis.			
20 Pacci] acci.	21 fecit.	22 flammaque calefacto.	
27 transmissum.			

calet, cerae Ponticae in frustra redactae P. I, olei irini P. I, olei cyprini P. I, olei laurini P. I, olei veteris P. II, piperis albi contusi et per tenuissimum cribrum transmissi X II, pyrethri contusi et per idem cribrum traieci X I. Haec in unum miscentur, reponitur medicamentum vaso fictili. <sup>5</sup> Facit praeter remedium lumborum et ad omnem dolorem corporis et nervorum, muliebria quoque loca durissima mollit; cum diu aliis medicamentis nihil profectum est, hoc prodest.

<sup>3</sup> Malagma, quod proprie facit ad lumborum dolorem: Picis liquidae S II, olei veteris S I, resinae terebinthinae <sup>10</sup> P. I, cerae P. II, mannae P. besis, afronitri P. triens. Coquitur pix cum oleo, donec spissa fiat; post hoc adicitur resina, deinde cera et secundum hanc ex intervallo manna. Ubi emplastri habebit figuram medicamentum, tolletur ab igne et cum tepescere coeperit, afronitrum aspergetur sensim, ne superfundatur quod in caccabo est. <sup>15</sup>

<sup>4</sup> Malagma ad omnem dolorem veterem ex qualibet causa factum, praecipue ad lumborum dolorem, sic: Bidellae X II, storacis X V, oesypi X II, ammoniaci X V, piperis albi X II, turis X V, bacarum lauri P. I, terebinthinae X VI, <sup>20</sup> opopanaxis X II, adipis taurini X VI, medullae cervinae X V, propolis P. S, olei veteris P. I, cerae P. II, turis pollinis P. I. Oleum, cera, resina, propolis liquefiunt; deinde turis pollinis pondus superius dictum adicitur et cetera minutatim vel in unum contusa, postea decoquuntur simul <sup>25</sup> omnia; opopanaxem sane oleo dilui prius oportet.

<sup>5</sup> Medicamentum, quod facit ad omnes membrorum dolores, quod anodynon appellatur. Facit autem praecipue ad lumborum dolores, conficitur sic: Myrrae X VIII, croci X VII, opopanaxis itidem, storacis X II, alterci seminis <sup>30</sup> X V, opii X VI, mandragorae radice vel etiam corticis X I, piperis albi X I. Consparguntur trita et cribrata haec omnia ex aqua pluviali, fiunt pastilli victoriati tertiae partis, dantur ieiuno ex aquae cyatho uno et ex passi cyatho uno.

1 frustra *Scribon.* 3 cribrum. 10 terebinthinae, *item* 20.  
11 triens. 19 storachis. hysopi. 26 oleum. 30 storachis.  
31 opii] sori.

Malagma ad coxae dolorem: Masticis Chiaie P. S, abro- 6  
 toni suci & S, turis P. S, salis ammoniaci P. S, aristo-  
 lociae rotundae P. II, aristolociae digitalis P. II, spumae  
 argenti P. I, propoleos P. I, cotis Creticae P. I S, resinae  
 5 pituinae P. I S, olei veteris P. III, olei laurini P. III, gal-  
 bani P. I, lepidae Cypriae P. S, cerae P. I S, sinapis Alexan-  
 drini & III, aceti & III. Omnia haec tunsae quae tundenda  
 sunt et remissa quae liquefacienda sunt simul excoquun-  
 tur et postea tam diu manibus subiguntur, donec densum  
 10 malagma fiat.

Sciaticis cocleae crudeae tritae in vino Amineo ex pi- 7  
 pere potae mire prosunt. Pellem lupi aluminatam per dies 8  
 sex lumbis dolentibus inpone, statim subvenies.

Lumborum et vesicae cruciatibus laboranti prodest in 9  
 15 balineis loco calido, dum illic est, urinam egerere. Lana 10  
 succida, nitro, sulphure, oleo, aceto, pice liquida, ferventibus  
 his, tinctorum et quam calidissime sustinere possit bis in die  
 adposita prodest lumborum dolori.

Remedium mirum adversum nesciam vel arthrisim: 11  
 20 Herba est vel fructum, quod maxime circa sepes vinea-  
 rum nascitur, Latine cythus dicitur; virgultis est sub-  
 tortis vel curvis, foliis oblongis, bene virentibus, floribus  
 conclusis oblongis albis vel etiam galbinae bene olentibus,  
 id est mellito odore. Fructum ipsum semper virens aestate  
 25 atque hieme colligitur die Iovis luna vetere liduna ante  
 prandium et datur ei, cui remedio futura est, ieiuno ante  
 prandium trita, ita ut non succus tantum eius, sed et folia,  
 quomodo trita fuerint, vel flores eius, si fuerint, sic dentur  
 ex meri vini veteris sive etiam novelli quartario grandi.  
 20 Sed qui accipiet stans accipiat et contra orientem bibat  
 et cum a dextra parte potionem acceperit, ad sinistram  
 retro ut non respiciat reddat calicem ei, qui dederit po-  
 tionem; hoc per triduum faciet. Sed qui daturus erit  
 potionem, una hora vel uno die lectam herbam simul con-

1 rotundae. 5 pituinae. 12 prodest. 15 loco] olio  
 1 m oleo 2 m. 19 ardisim. 25 collegitur. 26 remedium.

temperare debet, unde sint tres potiones, ita ut a nullo alio quam ab eo, qui daturus est, herba illa vel potio et ab eo, qui accepturus est, tangatur. Haec qui bene observaverit, mirum remedium inveniet.

12 Ad coxae subitum stuporem vel dolorem: Afronitri<sup>5</sup> — I, senapis — I, piperis semunciam teres et trita miscbis, ut pulverem facias, et in balneo locum, de quo quereris, perfricabis.

13 Remedium ad nesciam sic: Colliges herbam, quae dicitur Britannice, die Iovis vetere luna et liduna, siccabis<sup>10</sup> et repones, quia hieme non apparet, nam et viridis prodest; teres hanc cum tribus granis salis et cum piperis granis quinque aut septem, addes et plenum grande coctare mellis et vini potionem bonam et si volueris modicum calidae aquae adicies et sic bibendum dabis; sed hanc<sup>15</sup> herbam ter, dum tenes, antequam colligas, praecantare debes sic: Terram teneo, herbam lego, in nomine Christi, prosit ad quod te colligo. Medicinalibus digitis eam sine ferro praecides aut evelles.

14 Ad nesciam de experimento remedium sic: Radix bugil-<sup>20</sup>lonis sine ferro colligitur vel eruitur palo acuto; haec tunditur in pila vel teritur in mortario et sucus eius exprimitur, ita ut in suco eo sit vel quartarius; deinde grana piperis XXV teruntur et mellis libra adicitur ac vini veteris sextarius. Haec omnia cum suco supra scripto ad<sup>25</sup> modum conditi permiscuntur et laboranti in balneo, cum iam prope lassus fuerit, per triduum potanda in caldaria tribus potionibus dantur, mire proderit.

15 Descriptio ceroti chalastici, quod facit ad omnes totius corporis dolores, praecipue ad contusiones membrorum et nervorum infirmitates et ad stomachi dolorem. Insigne est certe inprimis ad lumborum et renium dolores; conficitur vetere luna et liduna a mense Martio in quodlibet tempus aestivum, recipit haec: Flomi libram, herbae Sabinae

6 saenapis.      peperis.      7 quaereri.      10 brittannicae.  
21 collegitur.      32 renium] remedium.

P. I, barbae Iovis P. I, bacae lauri P. I. Has species tunsas  
 coques in olei secundarii boni libris quattuor, postea colat-  
 tis omnibus mittes in oleum ipsum rutae siccae — VI,  
 pulei sicci — III, symphoniacae sucum — VI, hastulae  
 5 regiae sucum — VI, verbenae sucum — VI, ibisci sucum  
 — VIII, faenograeci sucum — VIII, lini seminis triti — VIII,  
 malvae erraticae sucum — VIII. Haec omnia miscebis cum  
 superioribus sucis et decoques ad tertias, ita ut mittas  
 10 caricae ficus IIII, quae tam diu coquant, donec nigrescant;  
 postea addes axungiae veteris P. II, sevi cervini P. I, butyri  
 loti P. I, medullae cervinae P. I, sevi bubuli P. I, cerae  
 — VI, resinae frictae — VI. Haec cum ceteris herbis  
 remittes et cum his, quae supra scripta sunt, omnibus per-  
 miscebis et repones in vasis fictilibus aut in ligneis aut  
 15 corneis et cum volueris tepefacto uteris contra omnes do-  
 lores, ut supra scriptum est.

Sciaticis et lumborum doloribus porri sectivi triti sucus 16  
 expressus cum vini hemina ieiuno potui datus efficaciter me-  
 detur; aequae prodest et apii sucus similiter datus. Herba 17  
 20 chamaedrys contusa et cum melle potui per triduum data  
 confestim medetur lumborum et coxarum dolori; herba  
 quoque senecio in cibo sumpta coxarum et lumborum do-  
 lores certissime sanat. Adipe ursina dolentes coxas per- 18  
 frica, continuo sanabis. Qui testiculum leporinum coctum 19  
 25 ieiunus comederit, cito coxarum dolore relevabitur. Radices 20  
 ex integro tritae cum pane remollito miscentur atque inde  
 cataplasma factum coxarum vel lumborum, etiam renium  
 dolori inponitur, statim prodest.

Incredibile et unicum remedium sciaticis et arthri- 21  
 30 ticis hoc est, quo et ipse Ausonius medicus sanatus est  
 et multos ita iacentes, ut movere se sine cruciatu nequi-  
 rent, intra quinque dies stare, ambulare autem intra septem  
 dies fecit; conficitur sic: Fimum ibicum luna septima de-  
 cima colliges, quamquam et alia luna vetere collectum

1 barba. 4 hastulae] asclae. 9 coquantur *Cornarius*.  
 nigrescant 1m nigrescant 2m. 20 chamedris. 22 senecio.  
 29 sceaticis. 30 quo] quod. 34 colleges.

simili efficacia prosit, dummodo medicamen septima decima luna componatur; ex eo ergo fimo quantum unius manus pugno pleno potueris comprehendere, dummodo inpar sit numerus pilularum, in mortarium mittes atque adicies piperis grana XXV diligentissime trita, tunc addes mellis optimi<sup>5</sup> heminam et vini veterrimi optimi S II et contritis prius pilulis universa miscebis et repones in vasculo vitreo, ut cum fuerit opus paratum habeas medicamentum ad subveniendum; sed ut maior sit medicaminis efficacia, luna septima decima illud facere debebis et cum daturus fueris<sup>10</sup> remedium, a die Iovis incipe et per dies septem continuos dato, ita ut qui remediandus est stans in scabello contra orientem hibat. Quae potio, si ita, ut scriptum est, data et observata fuerit, etiam si omnibus articulis et coxa infirmus contractusque fuerit et immobilis ac desperatus iacue-<sup>15</sup> rit, necesse est, ut septima die ambulet.

22 Sciatico remedium efficacissimum sic: Castorei semunciam, pyrethri, nitri, euforbi, adarces uncias singulas, olei cyprini libram; quae tundenda erunt siccata tundes et cribabis et sic oleo cyprino miscebis et decoques atque eo<sup>20</sup> medicamine sic uteris, ut sciaticum iacentem in sole diutissime perfrices in coxa, quam dolet, deinde ad balneum ducas et cum sudaverit, diutissime conpellas in tosta caldaria commorari.

23 Ad coxarum et lumborum dolores herba chamaepi-<sup>25</sup>  
24 tys contrita ex vino potni data plurimum prodest. Cucurbitae semine contrito in ficulneo vasculo adiecto oleo et aceto coxae et lumbi perfricati potenter sanantur, sicut experimenta docuerunt.

25 Serpulli aridi contusi et in pulverem redacti scripulos<sup>30</sup>  
tres adiecto modico melle permisce et ex eo tres globulos aequali pondere facito atque ex his singulos cum mulsi cyathis tepefactis binis ieiuno per triduum dato, incredibiliter lumborum dolori medebere; quod si illo triduo non penitus qui laborat fuerit absolutus, iterum per aliud triduum dabis.<sup>35</sup>

18 pirethri.      nicri.      30 scripulos.      31 globolos.

Radix asparagi trita et ex vino potui data lumborum 26  
 et coxarum dolori mire medetur. Nuclei amygdalarum triti 27  
 ex aceto poti lumbis medentur. Nasturcium cum farina 28  
 permixtum et ex aceto calido lumbis medetur, si inposi-  
 5 tum fuerit. Gladioli radix contusa cum sulphure vivo et 29  
 adipe ursina lumbis inposita plurimum prodest.

Remedium coxendicis mirum de experimento sic: Mu- 30  
 scerdae novem tritae ex vini quartario super scabillum vel  
 sellam laboranti potui dantur, ita ut pede uno quem dolet  
 10 stans ad orientem versus potionem bibat et cum biberit,  
 saltu desiliat et ter uno pede saliat atque hoc per tri-  
 duum faciat, confestim remedio gratulabitur.

Malagma sciaticis mirum sic: Storacis — II, picis 31  
 P. II, cerae P. I, guttae ammoniacae — VI, resinae tere-  
 15 binthinae — VI, galbani — II, mannae turis — II. Omnia  
 quae tundenda sunt in pulverem rediges et admiscebis his,  
 quae igni remittenda sunt, et desuper aceti quantum suf-  
 ficiat medicamento, dum excoquitur, mittes, et cum opus  
 fuerit, calido uteris.

Ad nesciam remedium dictatum a Iusto medico sic: 32  
 Herbam argimoniam et herban verbenam et lapathium et  
 bugillonis radicem aequis portionibus vel ponderibus mittes  
 in pilam et tundes et cum tunsae bene fuerint, addes vini  
 candidi ℥ III et manibus agitabis cum ipso vino diutis-  
 25 sime, postea omnia mittes in linteum spissum et expressa  
 colabis atque his, quae colata fuerint, desuper addes vini  
 aliquantulum et piperis grana triginta trita; postmodum ex  
 hoc medicamine quartarium calefactum ieiuno laboranti in  
 balneo, dum in solio est, per triduum dabis bibendum.

Ad nesciam physicum remedium: Testudinis aquaticae 33  
 crus praecide et phoenicio involutum ex ea parte, qua  
 quis nesciam patitur, adpone, potenter remediabitur.

Git quantum tribus digitis tolli potest sumptum tri- 34  
 tumque et passi cyathis duobus aspersum adiectis aquae

2 amigdalorum.	3 aceti.	4 medentur.	7 muscardae.
12 remedium.	13 sceaticis.	storachis.	21 lapacium.
30 phynicio.	34 adiectae.		

calidae cyathis totidem epotum maxime prodest lumborum  
 35 dolori. Fel terrae tritum ex vetustissimo vino bibere dabis  
 ieiuno supra limen stanti uno pede, qui coxam dolebit,  
 sed non in vitro hanc potionem bibat.

36 Praesens remedium ad coxae dolorem sic: Artemi- 5  
 siam aridam tundes, cribrabis et ex vino dabis bibere  
 37 ieiuno, continuo emendabitur vitium. Herbae pteridis, id  
 est filiculae, quae ratis Gallice dicitur quaeque in fago  
 saepe nascitur, radices tunsae in potione ieiuno dantur  
 cum vino coxarum doloribus laboranti. 10

38 Hederam et herbam Sabinam aequis portionibus tritam  
 ex vino austero ad modum avellanae dari sciatico ieiuno  
 oportet per triduum, eadem potio etiam aliud malum coxen-  
 39 dicis purgat. Trixago herba fervefacta cum aqua ac tri-  
 40 duo potui data sciaticum mirifice sanat. Corcodillus ter- 15  
 renus praecisis summis partibus egestisque interaneis ex  
 iure coctus cibatus datus magnum sciaticis praestat auxi-  
 41 lium. Fimus aprunus vino remissus tepefactus colatusque  
 et duorum cyathorum mensura potui datus sciaticis salu-  
 42 berrime medetur. Rubiam, qua pelles inficiuntur, cottidie 20  
 43 bibere sciaticis utile est et in balneo ferventi lavari. Geni-  
 stae rami plurimis diebus in aceto macerantur, deinde tun-  
 duntur et exprimuntur, ex eo succo cyathus unus ad diem  
 sciatico, quousque sanetur, offertur.

44 Fimum bubulum ferventem, quem in cinere ardenti 25  
 calefeceris, coxarum dolori inponito, plurimum prodest.

45 Vermis terrenus exfoditur et in ligneo cauco ponitur,  
 si fieri potest fisso et ferro alligato, tunc aqua perfunditur  
 rursusque eodem loco, unde prolatus est, defoditur; aqua  
 vero, in qua dilutus est, in eodem poculo bibitur a scia- 30  
 tico ob insigne remedium.

46 Ad nesciam remedium sic: Herba pentafyllos foliis  
 fragorum simillima Iovis die collecta et cum vino trita

3 qui] quo    4 bibit] dabat.    5 artemesiam.    7 hepte-  
 ridis.    8 filiciculae.    13 oportet.    19 cyatorum mensuram.  
 20 robiam.    24 sceatico.    25 cinerem ardente.    30 vero  
 in qua om.    in om.    sceatico.

in balneo in solio data potui hac valetudine laborantes cito remediabit.

Ad nesciam remedium sic: Cera rubea et stercus canis, 47  
quod est album; hoc sic tum in sole et in modum farinae  
5 cribratum cum fuerit contusum, lento igni cerae remissae  
admiscetur per partes et olei parum, tantum ut mollius  
idem efficiatur medicamen; sed autea tamen colocynthide  
et centauro curetur cui medendum est, ut, si non pro-  
fecerit, curationem iterum adhibeas.

### CAP. XXVI.

Renium et vesicae doloribus et causis universis et  
calculo et dysuriae, id est urinae difficultatibus,  
et stranguriae necnon et submeiulis remedia physica  
et rationabilia diversa de experimentis.

10 Ad renium tumorem aut exulcerationem. Etiam si san- 1  
guinolentam urinam quis faciat, hoc remedio sanabitur:  
Rosae aridae foliorum, papaveris nigri seminis, nucleorum  
pineorum paria pondera contunduntur seorsum et in unum  
miscentur; inde datur quantum nux iuglandis ex passi cya-  
15 this duobus et aquae cyathis tribus.

Alia ad renium dolorem potio, quae etiam quasi hare- 2  
nam sablosam interdum detrahit, accipit haec: Apii semi-  
nis, petrosilini, anisi, singulorum X senos denos, dauci se-  
minis X IIII, schoeni denarios VI, croci X XXII, mellis  
20 quantum satis videbitur. Hinc datur quantum lupinus ex  
mellis ligulis duabus et aquae cyathis IIII.

Ad renium tumorem et dolorem remedium efficax, 3  
quod facit et ad iocineris et lienis tumorem et ad hydro-  
picos et ad eos, qui mali coloris propter haec vitia sunt.  
25 Accipit haec: Croci X X, nardi Indici X II, costi X II,  
schoeni X I, cinnami X I, myrrae stactae X I, mellis optimi

1 valitudine. 4 hoc om. 5 et lento. cera remissa. 6 post  
partes add. farina canis. quantum ut mollior. 14 iuglandis]  
sic Scribon. quoque. 18 anisi] sansi. 19 scoeni. 21 duabus om.  
23 ad ante iocineris om. ydropicos. 26 scoeni. mirrae.

X XXV. Datur quantum fabae magnitudo est Aegyptiacae ex mulsi cyatho mixto cum aquae cyathis duobus, sed febricitantibus ex aquae mulsae cyathis tribus dari debet.

4 Ad tumorem et dolorem et exulcerationem vesicae bene facit aqua pota, in qua ferrum candens demissum<sup>5</sup> est. Hoc tractum est ab aquis calidis, quae sunt in Tuscia ferratae, quae mirifice remediunt vesicae vitia, unde appellantur vessicariae, qui locus quondam fuit Milonis Brocchi praetoris, hominis optimi, ad quinquagesimum ab urbe lapideum.<sup>10</sup>

5 Ad tumorem et dolorem vesicae et ad eos, qui difficulter urinam reddunt, sic: Alterci seminis, malvae seminis, cucumeris edulis seminis purgati, singulorum X senos, amygdalorum dulcium purgatorum, nucleorum pineorum purgatorum, singulorum X ternos, opi X I, croci X V.<sup>15</sup> Passo contusa haec omnia consparguntur, datur hoc medicamentum ad mensuram denarii unius ex passi cyathis duobus et aquae tepidae totidem.

6 Ad vesicam exulceratam remedium bonum sic: Nucleorum pineorum purgatorum X I, cucumeris edulis seminis purgati cyathum, anesi cyathum, papaveris nigri X II, croci X II, palmas cariotas XXX. Has macerari oportet<sup>20</sup> passi S duobus atque conteri, deinde his adici cetera; ex eo dari nucis iuglandis magnitudinem ex passi cyathis tribus.<sup>25</sup>

7 Ad sanguinem per urinam cum dolore reddentes: Aluminis fissi X I, tragacanthi X I. Tragacanthum pridie aqua maceratum alumini trito admisceri oportet, deinde fieri pastillos ad denarii semissem vel tertia detracta; datur ex<sup>30</sup> passi cyathis tribus.

8 Ad calculosos optimum remedium est scolopendros, quam nos saxifragam appellamus, huius contusae denarius unus ex aquae cyathis tribus per dies XXX datur. Eodem modo data hierobotane prodest, quam nos verbenacam dicimus.

5 dimissum, *correxi*. 8 condam. 21 cyathus, *bis*.  
22 palmas et cariotas. oportet. 24 magnitudine. 28 alumine.  
29 pastellus. 34 verbenacam] vettonicam.

Multos cum admiratione effectus audivimus narrantes 9  
Casilini nasci in lapidicinis bestiolas adhaerentes saxis quasi  
verruculas, has datas tritas ex aquae cyathis tribus findere  
et per urinam extrahere lapides de vessica.

5 Ad calculosos remedium utile sic: Cucumeris seminis, 10  
dauci, auesi, apii, petrosilini, myrrae, singulorum denarios  
ternos, casiae daphnitidis, cinnami, nardi, singulorum de-  
narios singulos. Trita haec omnia aqua colliguntur, fiunt  
pastilli lupini magnitudine, dantur ieiuno ex aquae cyathis  
10 ternis per dies XL. Hoc medicamentum tunditur vel con-  
ponitur in pila lignea et pilo ligneo; qui contundit anu-  
lum ferreum non habeat; hanc enim superstitionem adiecit  
Ambrosius medicus Puteolanus, qui adfirmavit multos se  
hoc medicamento sanasse. Detrahere autem dixit post diem  
15 septimum fragmina quaedam lapidum quasi harenam.

Ad calculosos, lienosos, hydropicos medicamentum effi- 11  
cax, quod et urinam detrahit et lapides in vessica extenuat,  
conficitur sic: Eryngi, pyrethri, saliuncae, saxifrae, sin-  
gulorum denarios denos, polii, folii, aristolociae, singulo-  
20 rum X quinos, oxymyrsines, quae scopa regia vocatur,  
suci heminam. Haec omnia contusa et cribrata colliguntur  
ex aqua, fiunt pastilli singulorum denariorum, dantur lie-  
nosis ex aceto et mellis cyathis tribus, calculosis ex passo  
mixto, quantum manus capit, aut testa auriculae marinae.  
25 Quod medicamentum datur per dies XLV, cuius beneficio  
in harenam solvuntur lapides in vessica reperti; hydro-  
piscis autem ex mulsi mixti cyathis tribus dandum est.

Contra calculum et alias difficultates vessicae lapillum, 12  
qui in gallinaei vessica aut in palumbi ventriculo inveni-  
30 tur, conteri et aspergi potioni prodest. Item membrana  
ventriculi eius trita, fimus quoque columbinus in faba sum-  
ptus, item glebula de nido hirundinum diluta ex aqua  
calida pota prodest.

2 Casilini] *suspectum hoc nomen, cuius loco Scribonius  
praestat Caii Iuli.* 6 denariorum, item 7. 18 saxifrae.  
19 denariorum. 26 harena. ydropicis. 27 est om.  
32 idem. herundinum.

- 13 Ad renium dolorem confectio medicaminis sic: Resinae colofoniae — I, galbani — I, opopanacis — I, cerae — VI, sevi — VI, axungiae veteris P. I, rutae — III, bacae lauri — III, herbae Sabinae — III, olei quantum opus fuerit, seminis urticae — III. Ista omnia simul coquuntur et colantur et circa renes in pellicula alutacia adponuntur.
- 14 Ad urinae difficultatem murino fimo summitatem veretri vel imum ventrem inlini prodest.
- 15 Ad calculum expertissimum remedium sic: Asparagi radices et saxifragam, lappae radicem, apii radices, ebuli radices, alii capita tria, folia salicis, petrosilini Macedonici modicum. Haec omnia conteres et miscebis et ex passo bibenda per triduum dabis; si passum non fuerit, ex mulso vel condito bibat, sed si non febricitabit, cui medendum est.
- 16 Ad calculum et urinae difficultatem pastinacae, hoc est holeris quod manducatur summitatem, id est corticem eius, teres et vino picato permiscebis et bibendum ieiuno dabis. Modicum de sucino lapide et cyperum et piper contundes et coques et cocleare unum plenum ieiuno dabis, qui urinae difficultate vel calculi dolore torquebitur.
- 18 Renibus medetur alum Gallicum, cuius radix trita diligenter et in vino decocta bibitur; interdum etiam ita decoquitur, ut spissum emplastri more renibus superponatur.
- 19 Renes leporis crudos si quis poterit gluttiat, sin minus, coctos transmittat, ita ut dentibus eos non contingat, cito remediabitur; radix quoque asparagi ex vino trita et pota prodest renium dolori. Ibisci libram unam, stercoris ovilli recentis P. II, axungiae veteris P. II. Haec omnia contrita pariter miscebis et in lana sucida renibus adpones emplastri modo, statim proderit.
- 21 Ad vessicae dolorem et ad eos, qui urinam vix faciunt, remedium sic: Seminis petroselini cyathos tres, faenograeci cyathos tres; tostata haec contundes addito myrrae modico et piperis granis VIII, vini cyathis duobus. Omnia in unum

2 colofonicae. 10 saxifricam. 11 alii 1m alii 2m  
 13 tridium. 20 urina. 21 alium, sed cf. Plin. n. h. 27, 41.  
 24 crudus. coctus.

conteres et miscebis et in balneo calido bibendam potionem dabis, mirum est.

Ad urinae difficultatem et calculum lotium caprunum, 22  
sed montanum tepidum potari oportet admixto vino cum  
5 aqua ob fastidium; cuminum quoque Africanum, quod summitate trium digitorum potueris prendere, ex vino mixto calidum bibatur.

Ad urinae difficultatem urticae quantum duabus mani- 23  
bus amplecti potueris fasciculum cum vini congio decoctum  
10 ad duos sextarios rediges et mane bibendum ieiuno per triduum dabis.

Herbae Mercurialis ex aqua decoctae ius adiecta myrra 24  
trita vessicae lumborumque doloribus subvenit, si a ieiuno potetur adsidue.

15 Ad dysuriam, id est urinae difficultatem, et calculum 25  
echinos tere cum aculeis suis et ex mulsa aqua frequenter accipito; ad calculum autem rubi radices sine ferro colliges lotasque diligenter in olla nova coques et ex eo, quod decoxerit, cum vino, si non febricitabit, ex aqua, si  
20 incommodabitur, bibendum dabis.

Cancris testam diligenter teres et vino subdulci misce- 26  
bis et colatam potionem dabis bibendam ei, qui calculi molestia laborabit. Herbae milefoliae — II et eius, quae 27  
herba sacra dicitur, tantundem teres et coques ex aqua  
25 et ex melle atque ita bibendam dabis urinae difficultate et calculo laboranti. Mense Novembri ante Idus eas- 28  
dem semen fraxini colliges et in tepido furno siccabis, die postera siccatum tundes et cribrabis et repones et ex eo dabis calculoso ad diem cum vino vetere bibendam  
30 ligulam unam.

Ad renium dolorem remedium sic: Apii seminis — I, 29  
feniculi seminis — I, piperis semunciam. Ex his bene tritum et cribratum pulverem facies et habebis paratum, ut, cum opus fuerit, cocleare plenum in calida aqua bibat  
35 ieiunus, qui dolore renium laborabit.

29 bibendum. 30 unam] est.

- 30 Ad lapides de vessica eiciendos remedium singulare:  
 Hircum segregatum vel clausum septem diebus lauro pasces  
 et postmodum a puero inpubi occidi facies et sanguinem  
 eius excipies munditer, ex eo dabis laboranti in vini cyatho  
 scripulos tres; at vero ut eius rei experimentum capias, 5  
 lapillos fluviales in vessicam mittes, in qua sanguis ex-  
 ceptus fuerit, nam in vessica excipi debet, et signatam  
 repone; intra dies septem solutos penitus invenies.
- 31 Antidotum ad renium dolorem sic: Feniculi semen  
 recens, petrosilini, dauci Cretici, zingiberis integri, piperis 10  
 nigri, porri capitati semen, folia malabathri, grana piperis  
 albi. Omnia haec aequis ponderibus tundes et cribrabis et  
 miscebis cum melle Attico et ex eo pilulam ad modum  
 avellanae ex aqua calida ieiuno dabis.
- 32 Ad renium dolorem unguentum satis efficax sic: Ca- 15  
 storei — I, euforbi semunciam, pulei — I S, cerae — III,  
 satyri — III, olei amari — VI, cyperi semunciam, myrrae  
 — I, resinae terebinthinae semunciam, piperis — I S, olei  
 laurini — VI, opobalsami — I. Haec omnia sicca tundes  
 et cribrabis et miscebis et decoques et liquido medicamine 20  
 uteris in balneo et perunges renes, coxas et super pecti-  
 nem: omnis dolor cito desinet.
- 33 Trochiscus ad renium dolorem et vessicae dolorem ac  
 vulnera et ad eos, qui urinam sanguineam faciunt vel puru-  
 lentam, accipit haec: Opii draḡ. III, de nucleis pineis excalda- 25  
 tis et purgatis draḡ. III, croci draḡ. III, amygdalae dulcis  
 excaldatae et purgatae draḡ. III, avellanae purgatae et ex-  
 caldatae draḡ. III, cucumeris seminis purgati draḡ. XII, hyo-  
 scyami albi seminis cyathos tres, apii seminis cyathos tres,  
 feniculi seminis cyathos tres, lapathii seminis draḡ. I. Haec 30  
 omnia primum separatim teres et permiscebis cum passo Cre-  
 tico, tum ex eo facies trochiscos habentes draḡ. singulas et da-  
 bis bibendos singulos cum aquae mulsae calidae cyathis binis;  
 utile est hoc medicamen, etiam si per veretrum infundatur.

1 eiciendus. 4 cyathos scripulos. 5 experimento. 7 signata  
 reponi. 8 solutus. 10 daucini. 15 satis unguentum *inverso ordine*.  
 castorii. 18 terebinthinae. 22 desinit. 28 semen. 30 lapacii.

Confectio conditi nefritici, quod facit ad dolorem re- 34  
 nium, si aliquo casu vexati fuerint, et ad vessicae pur-  
 gationem et ex ea calculos vel sablones eiciendos, sic: Her-  
 bae vettonicae — I, herbae saxifragae — I, herbae, quae  
 5 appellatur Graece asaron, semunciam, seminis dauci semun-  
 ciam, seminis petroselini Macedonici unciam, croci — I,  
 spicae nardi — I, piperis — II, vini candidi optimi vete-  
 ris sextarios sex, mellis despumati optimi ℥ I; quod hoc  
 modo despumabitur, ut mittatur in ollam et accipiat vini  
 10 parum de supra scripta mensura et cum coeperit bullire,  
 spuma omnis coeliari paulatim tollatur. Herbae autem omnes  
 in pila tunduntur, similiter et crocum, sed separatim omnia  
 et cribello tenuissimo cernuntur necnon et piper teritur;  
 quae omnia creta simul in mortarium mittuntur et pau-  
 15 latim vino adiecto diligenter teruntur. Quae cum trita fue-  
 rint, adicietur et mel et vinum totum supra scriptum et  
 diligenter permiscebitur, postea condetur in vasculo caroe-  
 nario; cum autem fuerit necessarium remedium, potionem  
 in pisinno calice calda mixtam ieiuno dabis bibendam, ita  
 20 ut accepta potione vectetur.

Ad calculum remedium efficax sic: Nuclei pinei grana 35  
 purgata XXX, palmulas purgatas infusas XV, tragacanthi  
 ℥ XVI, mali granati dulcis sucum ℥ VIII, croci ℥ II,  
 myrrae ℥ II. Haec universa contusa et soluta in se miscentur  
 25 et ex his qui calculo laborat mane ieiunus accipiet coclear  
 unum, ita ut non manducet usque horas prandii tardioris.

Ad reniculatorum dolorem remedium utilissimum sic: Cu- 36  
 cumeris veri semen in testa pones super carbones vivos, ita  
 ut temperate exuratur neque nimis neque parum, et ex eo  
 30 ℥ XII et malvae seminis ℥ XVI et amygdalae amarae pur-  
 gatae ℥ XXXVI. Haec separatim tunsata cum in tenuis-  
 simum pulverem redacta fuerint, simul misceto et ex eo  
 cum hepsematae, id est sapatae, cyatho cocleare unum de  
 mane ieiuno dabis bibendum.

4 saxifragae.      5 saron.      7 candidi.      17 caroenario  
*scripsi*: carinario.      22 tracanthi.      26 usque ad *Cornarius*  
 30 amigdalae.      33 hepsematae] ipsimatae.

37 Ad renium dolorem herbae vettonieae tritae pondus  
 38 denariorum duorum sano ex mulso, febricitanti ex aqua  
 39 ealida bibendum dato. Chamaepitys ex vino trita atque  
 40 ita pota plurimum prodest renium dolori. Baearum cu-  
 41 pressi viridium eontritarum sueus colatus eum vino potui  
 42 datus mire renium dolori medetur, ita ut, si necesse fuerit,  
 43 per alios novem dies adaucto numero baearum et iterum,  
 44 si ita opus fuerit, per alios novem dies deminuto numero  
 45 detur, quousque ad unam baeam potio numerusque descen-  
 46 dat; sed interposito uno die debet esse commutatio potio-  
 47 nis de maiore ad minorem modum. Lanam succidam piee  
 48 liquida inline et umbilico inpone, statim renium dolor seda-  
 49 bitur. Artemisia herba est, quam Galliee bricumum appel-  
 50 lant; hanc ubi naseatur require et inventam mane ante  
 51 solis ortum sinistra manu extrahes et ex ea nudos renes  
 52 praecinges; quo faeto singulari et praesentaneo remedio  
 53 uteris. Pice liquida pollices tam pedum quam manuum  
 54 ab unguibus usque ad prima artieulorum initia inlines  
 55 et ehartam superpones, intra triduum ita sanabere lum-  
 56 borum dolore, ut per singulas noctes detrimenta doloris  
 57 intellegas.

43 Qui renium dolore vexabitur, in eharta rudi scribat  
 44 charaeteres infra scriptos et auro vel cupro ineludat et  
 45 eirea renes alliget, miro remedio utetur:  $\kappa\alpha\rho\alpha\beta\rho\omega\theta$ . Passi  
 46 Cretiei eyathos tres, laetis capruni itidem, seminis eucu-  
 47 meris grana XXXIII optime trita simul una potione qui  
 48 biberit, absolvetur renium dolore.

45 Molliginem ex vino optimo bibat qui renium dolore  
 46 vexabitur, eonfestim sanus erit; sueum quoque radicis ama-  
 47 rae eum melle mixtum bibat ieiunus vel ex vino austero,  
 48 statim remediabitur. Artemisiam tundes et cum adipe suilla  
 49 aut qualibet vetere subiges et panno induetam pro malag-  
 50 mate renibus inpone. Mulier, quae geminos peperit, renes  
 51 dolentes superealeet, continuo sanabit.

1 dolore, *item* 4.      6 si *om.*      7 adlecto *pro* adaucto.  
 12 umbiculo.      13 artimisiam.      23 scriptus.

Remedium unicum et quod citissime renium dolores 48  
cum admiratione persanat sic: Bitumen super carbones  
vivos pones et sago grandi ad modum caveae eos operies  
atque illic interius nudum, qui renium dolore vexabitur,  
5 supra ipsos carbones sedere praecipies, ut fumus ille cor-  
pus eius omne circumeat. Hoc, si necesse fuerit, et ter  
facies, ut penitus sanetur.

Radix asparagi trita et cum vino pota renium dolo- 49  
rem optime tollit. Ocimi sucus in mali granati cortice 50  
10 potus plurimum renibus prodest. Fel irenaei cum vesper- 51  
tilionis cerebro et canino lacte renibus inpositum mirum  
prodest. Adeps anserinus cum eiusdem cerebro et butyro 52  
et alumine et oesypo inpositus ad ceroti modum efficaciter  
renibus prodest.

15 Stercus columbinum tritum cum hordei farina et adipe 53  
suilla et ovorum albo simul permixtum et coctum em-  
plastri more rectissime renibus inponitur. In capitibus 54  
piscium, id est mugilium aut mullorum, spina invenitur  
cani similis; haec renibus adposita vel alligata miro remedio  
20 est. Plantago ex melle trita et inposita renibus statim prod- 55  
est. Ova saepiarum in cibo sumpta urinam movent et re- 56  
nium gravedinem tollunt. Inula trita et cum vini cyathis tri- 57  
bus per triduum pota plurimum prodest renibus reparandis.  
Axungiae veteris selibram, olei veteris selibram samsuci 58  
25 selibram, rutae fasciculum una decoques et lanam ibi suci-  
dam tingues ac renibus superinpones, mire subvenies.

Ad vessicae dolores et stranguria cardui semen ex 59  
vini sextariis duobus usque ad heminam decoctum et ex-  
pressum atque colatum potuique ieiuno datum plurimum  
30 prodest. Plantae rutaceae et nepetae radices bacaeque 60  
laureae in vaso fictili coperto diligenter coctae, ne vis me-  
dicamenti emanet, potui dantur, ita ut prius expressae  
colentur, mirabiliter vessicae doloribus prosunt. Herbae, 61